

平成 21 年 2 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 6 月 24 日

上場会社名 株式会社テイツー 上場取引所 JQ
 コード番号 7610 URL <http://www.tay2.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 (氏名) 大橋 康宏
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 CFO 兼経営管理本部長兼経営企画部長兼経理財務部長
 (氏名) 片山 靖浩

TEL (03) 5408-5532

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 2 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 20 年 5 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
21年2月期第1四半期	10,035(△11.2)	365(△22.0)	347(△24.3)	151(△38.4)
20年2月期第1四半期	11,305(10.7)	468(139.9)	458(146.3)	246(204.2)
20年2月期	45,568-	1,448-	1,413-	634-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
21年2月期第1四半期	300 89	- -
20年2月期第1四半期	482 66	- -
20年2月期	1,248 60	- -

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
21年2月期第1四半期	12,004	4,900	38.7	9,195 58
20年2月期第1四半期	11,482	4,574	37.3	8,389 67
20年2月期	11,381	4,769	40.1	9,015 50

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期第1四半期	△789	△193	1,341	1,413
20年2月期第1四半期	△99	△126	△20	1,148
20年2月期	1,530	△934	△936	1,054

2. 平成 21 年 2 月期の連結業績予想 (平成 20 年 3 月 1 日 ~ 平成 21 年 2 月 28 日)

【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
中間期	20,300 △6.7	580 △23.8	540 △28.3	230 △49.1	454 81
通期	44,000 △3.4	1,270 △12.3	1,200 △15.1	500 △21.3	988 71

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、5 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、発表日現時点において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期連結会計期間におけるわが国経済につきましては、アメリカのサブプライム問題の広がりに伴う世界的な金融資本市場の混乱、円高の進展や原油をはじめとする原材料価格高騰の継続により、景気の減速感が広がる様相となっておりまいりました。当社グループの属する小売サービス業につきましても、消費者マインドは低調のままである厳しい状況が続いております。

こうした環境の下、前年同期の古本市場事業好調の反動減により、当第 1 四半期連結会計期間の連結売上高は 100 億 3 千 5 百万円（前年同期比 11.2%減）、連結経常利益は 3 億 4 千 7 百万円（前年同期比 24.3%減）、連結第 1 四半期純利益は 1 億 5 千 1 百万円（前年同期比 38.4%減）となりました。

（古本市場事業の概況）

「古本」市場におきましては、既存店売上伸長率、新規出店数ともに鈍化する傾向にあり、一段と成熟度を増す厳しい環境が続いております。「家庭用テレビゲーム」市場につきましては、平成 18 年に相次いで発売されたゲーム機「ニンテンドーDS Lite」「プレイステーション 3」「Wii」の普及が進み、市場全体の活況も落ち着きをみせはじめております。「音楽および映像メディアソフト」市場につきましては、デジタルコンテンツ配信市場が大きく拡大されている中、当社が取り扱うパッケージソフト市場は縮小傾向であります。

このような環境の下、古本市場事業においては、店舗の売場レイアウトの変更や店舗オペレーション改善による業務効率化に注力いたしました。また、古本市場松原店のスクラップ&ビルドを実施し、さらなる店舗競争力の強化を図りました。しかしながら、新型ゲーム機の売上が好調であった前年同期の反動減等により、当第 1 四半期連結会計期間における古本市場事業の売上高は 9 億 1 千 2 百万円（前年同期比 13.7%減）、営業利益は 5 億 9 千 9 百万円（前年同期比 21.0%減）となりました。

（アイ・カフェ事業の概況）

「インターネット・コミック・カフェ」市場につきましては、今後とも業界全体の成長が続くものと予想される一方で、同業者間の競争は激しさを増しております。

このような環境の下、アイ・カフェ事業としては、ドリンク・フード類を充実させるなど顧客サービスの強化に取り組むと同時に、割引クーポンを発行するなど販促活動に注力いたしました。新規出店に関しましては、FC店としてアイ・カフェ竹ノ塚店を出店いたしました。また、アイ・カフェ岡山本店のスクラップ&ビルドを実施し、店舗競争力の強化を図りました。なお、連結子会社インターピア株式会社においては、新しいPOSシステムの開発を完了し、大口顧客への納品を行いました。これらにより、当第 1 四半期連結会計期間におけるアイ・カフェ事業の売上高は 8 億 2 千 2 百万円（前年同期比 26.9%増）、営業利益は 1 千 5 百万円（前第 1 四半期連結会計期間は営業損失 6 千 5 百万円）となりました。

（EC事業の概況）

EC（電子商取引）市場は、業界大手の新規参入に加え、取引環境の多様化、広告や流通形態進化などにより、競争・競合は激化しつつも、市場の拡大は続いております。

このような環境の下、EC事業においては、リサイクル品の高価買取施策の実施、テーマ別古本販売企画をはじめとする各種販売活動の実施などにより、品揃えの充実を図り売上高の向上に注力しました。これらにより、当第 1 四半期連結会計期間におけるEC事業の売上高は 1 億 3 千 5 百万円（前年同期比 4.8%増）、営業利益は 8 百万円（前年同期比 108.5%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 財務状態の状況変動

(資産の部)

流動資産は前連結会計年度末と比較して 6 億 6 百万円増加し、6 5 億 1 千 4 百万円となりました。これは主に現金預金、売掛金、棚卸資産、前払費用等の増加によるものであります。

固定資産は前連結会計年度末と比較して 1 千 6 百万円増加し、5 4 億 8 千 9 百万円となりました。これは主に有形固定資産の減価償却による減少等があった一方で、長期貸付金及びその他の有価証券が増加したことによるものであります。

上記により、当第 1 四半期末の総資産は 1 2 0 億 4 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 6 億 2 千 2 百万円増加いたしました。

(負債の部)

流動負債は前連結会計年度末と比較して 8 千 1 百万円増加し、4 8 億 3 百万円となりました。これは短期借入金が増加した一方で、未払法人税、買掛金、未払金、賞与引当金等の減少によるものです。

固定負債は前連結会計年度末と比較して 4 億 1 千万円増加し、2 2 億 9 千 9 百万円となりました。これは主に長期借入金の増加によるものであります。

この結果、当連結会計年度末の負債総額は 7 1 億 3 百万円となり、前連結会計年度末と比較して 4 億 9 千 1 百万円増加いたしました。

(純資産の部)

純資産は前連結会計年度末と比較して 1 億 3 千 1 百万円増加し、4 9 億円となりました。これは主に当期純利益の計上によるものであります。

上記の結果、当連結会計年度末の自己資本比率は 3 8. 7 % となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期連結会計期間における、現金および現金同等物（以下「資金」という）の残高は、1 4 億 1 千 3 百万円となり、前連結会計年度末と比較して、3 億 5 千 8 百万円の増加となりました。

当連結会計年度におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの原因は以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において営業活動の結果支出した資金は、7 億 8 千 9 百万円となりました。これは、税金等調整前当期純利益・減価償却費でプラス要因となったものの、法人税等の支払、賞与引当金の減少といった季節的な支出、および仕入債務・未払金の減少、売掛金・棚卸資産・前払費用の増加等の支出によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において投資活動の結果支出した資金は、1 億 9 千 3 百万円となりました。これは、主に有形・無形固定資産の取得による支出、その他の有価証券（もったいないファンド）への投資による支出、長期貸付金の貸付による支出によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当連結会計年度において財務活動の結果増加した資金は、1 3 億 4 千 1 百万円となりました。これは、季節資金等である短期借入金の増加、および長期借入金が増加したことによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 21 年 2 月期の連結売上高は 440 億円（前連結会計年度比 3.4%減）、連結営業利益は 1 億 7 千万円、（同 12.3%減）連結経常利益は 1 億 2 千万円（同 15.1%減）、連結当期純利益は 5 億円（同 21.3%減）を見込んでおり、平成 20 年 4 月 18 日付当社「平成 20 年 2 月期決算短信」にて発表いたしました業績予想に変更はありません。

（注）上記の予測は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に与える不確実な要因に係る本資料発表日における仮定を前提としております。実際の実績等は業況の変化等により、上記予測と異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算は簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 21 年 2 月期 第 1 四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成 20 年 2 月 期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
流 動 資 産					
現金及び預金	1,231,136	1,546,231	315,095	25.6	1,187,825
売掛金	421,384	404,263	△17,120	△4.1	332,863
たな卸資産	3,983,949	3,884,969	△98,979	△2.5	3,812,609
その他	548,974	681,840	132,866	24.2	577,726
貸倒引当金	△2,933	△2,806	127	△4.3	△2,697
流動資産合計	6,182,510	6,514,498	331,988	5.4	5,908,327
固 定 資 産					
有形固定資産					
建物及び構築物	1,699,144	1,649,882	△49,262	△2.9	1,659,513
土地	242,279	242,279	—	—	242,279
建設仮勘定	103,845	63,046	△40,798	△39.3	118,835
その他	265,989	299,203	33,214	12.5	285,192
有形固定資産合計	2,311,259	2,254,412	△56,847	△2.5	2,305,820
無形固定資産					
ソフトウェア	151,266	252,526	101,259	67.0	276,433
その他	110,327	75,027	△35,299	△32.0	82,221
無形固定資産合計	261,594	327,554	65,960	25.2	358,655
投資その他の資産					
長期貸付金	516,552	554,689	38,136	7.4	506,568
差入保証金	1,567,094	1,633,213	66,119	4.2	1,624,850
その他	643,958	719,803	75,844	11.8	677,119
投資その他の資産合計	2,727,605	2,907,705	180,100	6.6	2,808,538
固定資産合計	5,300,459	5,489,672	189,213	3.6	5,473,014
資 産 合 計	11,482,969	12,004,171	521,201	4.5	11,381,341

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 21 年 2 月期 第 1 四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成 20 年 2 月 期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
買掛金	1,501,240	1,105,919	△395,320	△26.3	1,365,477
短期借入金	1,150,000	1,590,000	440,000	38.3	790,000
1年内返済予定長期借入金	842,500	903,114	60,613	7.2	743,535
未払法人税等	239,952	164,990	△74,962	△31.2	548,009
賞与引当金	—	—	—	—	104,101
ポイント値引引当金	288,750	280,381	△8,368	△2.9	281,720
その他	674,295	759,413	85,117	12.6	889,323
流動負債合計	4,696,739	4,803,820	107,080	2.3	4,722,168
固定負債					
長期借入金	1,727,645	1,842,150	114,504	6.6	1,401,898
退職給付引当金	128,647	147,911	19,263	15.0	143,002
役員退職慰労引当金	166,388	157,987	△8,401	△5.0	187,421
その他	189,266	151,527	△37,738	△19.9	157,242
固定負債合計	2,211,948	2,299,576	87,627	4.0	1,889,565
負債合計	6,908,687	7,103,396	194,708	2.8	6,611,733
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	1,165,507	1,165,507	—	—	1,165,507
資本剰余金	1,119,796	1,119,796	—	—	1,119,796
利益剰余金	2,286,350	2,698,854	412,504	18.0	2,612,644
自己株式	△290,489	△350,061	△59,572	20.5	△342,048
株主資本合計	4,281,164	4,634,096	352,931	8.2	4,555,899
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	4,787	5,855	1,067	22.3	2,402
為替換算調整勘定	750	185	△564	△75.2	918
評価・換算差額等合計	5,538	6,040	502	9.1	3,321
新株予約権	113	10,317	10,203	—	7,727
少数株主持分	287,464	250,320	△37,144	△12.9	202,659
純資産合計	4,574,281	4,900,774	326,493	7.1	4,769,608
負債純資産合計	11,482,969	12,004,171	521,201	4.5	11,381,341

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 21 年 2 月期 第 1 四半期)	増減		(参考) 前期 平成 20 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	11,305,640	10,035,319	△1,270,320	△11.2	45,568,221
売 上 原 価	8,567,414	7,351,747	△1,215,666	△14.2	34,545,330
売 上 総 利 益	2,738,226	2,683,571	△54,654	△2.0	11,022,890
販売費及び一般管理費	2,270,116	2,318,398	48,281	2.1	9,574,469
営 業 利 益	468,109	365,173	△102,936	△22.0	1,448,421
営 業 外 収 益	24,466	30,717	6,251	25.6	129,520
営 業 外 費 用	33,780	48,437	14,656	43.4	164,781
経 常 利 益	458,795	347,453	△111,341	△24.3	1,413,160
特 別 利 益	116	8,439	8,322	—	19,842
特 別 損 失	39	—	△39	—	185,029
税金等調整前第 1 四半期 (当期) 純利益	458,871	355,892	△102,978	△22.4	1,247,973
税 金 費 用	228,488	152,165	△76,322	△33.4	710,682
少数株主利益又は損失 (△)	△16,234	51,774	68,008	—	△97,708
第 1 四半期 (当期) 純利益	246,617	151,952	△94,664	△38.4	634,999

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 21 年 2 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 平成 20 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期)純利益	458,871	355,892	1,247,973
減価償却費	95,220	128,460	483,261
減損損失	—	—	135,634
賞与引当金の減少額	△110,583	△104,101	△6,481
ポイント引当金の減少額	△4,059	△1,338	△11,088
退職給付引当金の増加額	4,591	4,908	18,946
役員退職慰労引当金の増減額(減少:△)	5,827	△29,434	26,860
貸倒引当金の増減額(減少:△)	△205	109	△441
受取利息及び受取配当金	△977	△1,419	△13,909
支払利息	14,697	13,816	58,596
持分法による投資損失	4,323	2,538	20,552
長期貸付金の家賃相殺額	14,705	16,364	66,838
固定資産除却損	39	—	10,683
固定資産売却益	—	—	△116
売上債権の増減額(増加:△)	△23,437	△71,400	65,084
たな卸資産の増減額(増加:△)	129,509	△72,360	301,753
其他流動資産の増減額(増加:△)	25,412	△81,672	752
仕入債務の減少額	△358,015	△259,557	△493,779
其他流動負債の増減額(減少:△)	4,886	△162,195	166,544
その他	7,936	6,727	63,323
小 計	268,743	△254,663	2,140,987
利息及び配当金の受取額	91	221	10,020
利息の支払額	△14,697	△13,816	△58,639
法人税等の支払額	△353,569	△521,272	△561,413
営業活動によるキャッシュ・フロー	△99,432	△789,531	1,530,955

	前年同四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 21 年 2 月期 第 1 四半期)	(参考) 前期 平成 20 年 2 月期
区 分	金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の純増加額	—	—	△50,172
有形固定資産の取得による支出	△30,480	△95,263	△343,071
有形固定資産の売却による収入	—	—	150
無形固定資産の取得による支出	△34,184	△30,826	△209,693
差入保証金の払込による支出	△46,389	△3,809	△133,105
差入保証金の返還による収入	1,900	5,446	48,910
投資有価証券の取得による支出	△598	△36,506	△4,214
投資有価証券の売却による収入	—	—	3,000
子会社株式取得に伴う支出	—	△4,200	△3,400
短期貸付金の貸付けによる支出	—	△150	△200,000
短期貸付金の回収による収入	—	—	200,000
長期貸付金の貸付けによる支出	△12,944	△26,550	△100,781
長期貸付金の回収による収入	—	10	17,595
事業譲受による支出	—	—	△127,175
そ の 他	△4,102	△1,651	△32,954
投資活動によるキャッシュ・フロー	△126,800	△193,501	△934,914
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(純減少額:△)	250,000	800,000	△110,000
長期借入れによる収入	—	800,000	270,000
長期借入金の返済による支出	△227,690	△200,169	△922,403
親会社による配当金の支払額	△42,878	△50,332	△122,119
自己株式取得による支出	—	△8,060	△51,803
財務活動によるキャッシュ・フロー	△20,568	1,341,438	△936,325
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
現金及び現金同等物の増減額(減少:△)	△246,801	358,405	△340,284
現金及び現金同等物の期首残高	1,394,891	1,054,606	1,394,891
現金及び現金同等物の第 1 四半期末(期末)残高	1,148,089	1,413,011	1,054,606

(4) セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前年同四半期 (平成 20 年 2 月期第 1 四半期)

	古本市場 事業 (千円)	アイ・カフェ 事業 (千円)	EC 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対 する売上高	10,548,816	647,812	109,011	11,305,640	—	11,305,640
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	1,002	—	19,811	20,813	△20,813	—
計	10,549,818	647,812	128,823	11,326,454	△20,813	11,305,640
営業費用	9,790,841	712,851	124,822	10,628,515	209,015	10,837,530
営業利益 (△は営業損失)	758,977	△65,038	4,000	697,939	△229,829	468,109

当四半期 (平成 21 年 2 月期第 1 四半期)

	古本市場 事業 (千円)	アイ・カフェ 事業 (千円)	EC 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対 する売上高	9,101,334	822,216	111,769	10,035,319	—	10,035,319
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	1,411	—	23,277	24,689	△24,689	—
計	9,102,745	822,216	135,046	10,060,008	△24,689	10,035,319
営業費用	8,502,796	807,046	126,704	9,436,548	233,598	9,670,146
営業利益 (△は営業損失)	599,949	15,169	8,341	623,460	△258,287	365,173

(参考) 前期 (平成 20 年 2 月期)

	古本市場 事業 (千円)	アイ・カフェ 事業 (千円)	EC 事業 (千円)	計 (千円)	消去又は 全社 (千円)	連結 (千円)
売上高						
(1) 外部顧客に対 する売上高	42,323,443	2,816,990	427,786	45,568,221	—	45,568,221
(2) セグメント間 の内部売上高 又は振替高	9,263	—	78,619	87,883	△87,883	—
計	42,332,706	2,816,990	506,406	45,656,104	△87,883	45,568,221
営業費用	39,649,936	3,041,983	498,668	43,190,588	929,211	44,119,799
営業利益 (△は営業損失)	2,682,769	△224,992	7,738	2,465,515	△1,017,094	1,448,421

6. (要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 21 年 2 月期 第 1 四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成 20 年 2 月 期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資 産 の 部)					
流 動 資 産					
現金及び預金	708,157	1,004,402	296,245	41.8	704,275
売掛金	269,294	235,449	△33,845	△12.6	187,353
たな卸資産	3,917,344	3,802,072	△115,272	△2.9	3,720,230
その他	623,860	660,891	37,030	5.9	583,541
貸倒引当金	△627	△451	176	△28.1	△451
流動資産合計	5,518,030	5,702,364	184,333	3.3	5,194,950
固 定 資 産					
有形固定資産					
建物	926,018	917,339	△8,678	△0.9	925,178
土地	242,279	242,279	—	—	242,279
建設仮勘定	67,253	63,046	△4,206	△6.3	98,835
その他	254,270	319,429	65,158	25.6	308,591
有形固定資産合計	1,489,820	1,542,094	52,273	3.5	1,574,884
無形固定資産					
ソフトウェア	92,874	192,250	99,376	107.0	184,673
その他	12,399	12,385	△13	△0.1	12,388
無形固定資産合計	105,273	204,636	99,362	94.4	197,062
投資その他の資産					
関係会社株式	1,243,754	526,086	△717,667	△57.7	521,886
長期貸付金	453,162	443,107	△10,055	△2.2	424,192
差入保証金	1,252,896	1,280,364	27,467	2.2	1,271,587
その他	563,145	642,918	79,773	14.2	601,222
投資その他の資産合計	3,512,959	2,892,476	△620,482	△17.7	2,818,888
固定資産合計	5,108,053	4,639,207	△468,846	△9.2	4,590,835
資 産 合 計	10,626,084	10,341,571	△284,512	△2.7	9,785,785

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期末)	当四半期末 (平成 21 年 2 月期 第 1 四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成 20 年 2 月 期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
買掛金	1,437,455	1,016,973	△420,482	△29.3	1,272,272
短期借入金	1,100,000	1,450,000	350,000	31.8	600,000
1年内返済予定長期借入金	615,086	587,490	△27,596	△4.5	485,860
未払法人税等	236,486	157,744	△78,741	△33.3	527,000
賞与引当金	—	—	—	—	89,564
ポイント値引引当金	277,413	267,480	△9,933	△3.6	269,287
その他	509,527	558,504	48,976	9.6	671,024
流動負債合計	4,175,969	4,038,192	△137,777	△3.3	3,915,009
固定負債					
長期借入金	1,195,724	1,171,695	△24,029	△2.0	827,450
退職給付引当金	125,719	143,039	17,319	13.8	138,184
役員退職慰労引当金	145,898	134,474	△11,424	△7.8	160,899
その他	157,239	132,889	△24,349	△15.5	135,556
固定負債合計	1,624,582	1,582,098	△42,484	△2.6	1,262,090
負債合計	5,800,551	5,620,290	△180,261	△3.1	5,177,099
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	1,165,507	1,165,507	—	—	1,165,507
資本剰余金	1,119,796	1,119,796	—	—	1,119,796
利益剰余金	2,825,816	2,769,867	△55,949	△2.0	2,655,300
自己株式	△290,489	△350,061	△59,572	20.5	△342,048
株主資本合計	4,820,631	4,705,109	△115,521	△2.4	4,598,555
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	4,787	5,855	1,067	22.3	2,402
評価・換算差額等合計	4,787	5,855	1,067	22.3	2,402
新株予約権	113	10,317	10,203	—	7,727
純資産合計	4,825,532	4,721,281	△104,251	△2.2	4,608,686
負債純資産合計	10,626,084	10,341,571	△284,512	△2.7	9,785,785

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 20 年 2 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 21 年 2 月期 第 1 四半期)	増減		(参考) 前期 平成 20 年 2 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	10,550,737	9,110,185	△1,440,552	△13.7	42,338,139
売 上 原 価	7,975,581	6,664,371	△1,311,210	△16.4	32,028,516
売 上 総 利 益	2,575,155	2,445,814	△129,341	△5.0	10,309,623
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,058,097	2,110,151	52,054	2.5	8,680,549
営 業 利 益	517,058	335,662	△181,396	△35.1	1,629,073
営 業 外 収 益	26,686	30,707	4,020	15.1	131,428
営 業 外 費 用	25,958	41,708	15,750	60.7	129,472
経 常 利 益	517,787	324,661	△193,125	△37.3	1,631,028
特 別 利 益	116	3,749	3,632	—	12,304
特 別 損 失	—	—	—	—	759,941
税 引 前 第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	517,903	328,410	△189,493	△36.6	883,391
税 金 費 用	225,364	148,101	△77,263	△34.3	695,335
第 1 四 半 期 (当 期) 純 利 益	292,539	180,309	△112,230	△38.4	188,056